EDITAL Nº 054/2024 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO PARA
MATRÍCULA ESPECIAL EM DISCIPLINAS
ISOLADAS NO ANO LETIVO DE 2024,
PARA OS CAMPI DE CAMPO MOURÃO,
CURITIBA I, PARANAGUÁ, PARANAVAÍ E
UNIÃO DA VITÓRIA.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e, considerando:

- a Resolução nº 014/2018 - COU/UNESPAR;
- o Edital nº 046/2024 - DRA/PROGRAD;
- o Edital nº 048/2024 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O Resultado Final do PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA ESPECIAL EM
DISCIPLINAS ISOLADAS, referente aos campi de CAMPO MOURÃO, CURITIBA I, PARANAGUÁ,
PARANAVAÍ E UNIÃO DA VITÓRIA, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca
para matrículas os candidatos selecionados com resultado de DEFERIMENTO, constante no Anexo
“A” deste Edital.

Art. 2º.  O(a) candidato(a) externo a Unespar, com resultado de deferimento (Anexo “A”),
deverá entregar os documentos elencados no Art. 3º deste Edital, no endereço da respectiva
Seção de Registros Acadêmicos (https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos), no

período de 03 a 10 de maio do corrente ano, para efetivação da matrícula.

Parágrafo Único: O(a) candidato(a) que já possui vínculo de matrícula num curso de Graduação do
Campus, com resultado de deferimento (Anexo “A”), deverá enviar e-mail para a Seção de Registros
Acadêmicos, no período descrito no Art. 2º, manifestando o interesse na vaga como Estudante
Especial em Disciplinas Isoladas, não havendo necessidade de entrega de documentos, tendo em
vista os mesmos já estarem alocados na respectiva Seção. Os endereços de e-mails estão
disponíveis no endereço a seguir: https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos.

Art. 3º. O candidato externo ao Campus, com resultado de deferimento, deverá seguir as
orientações previstas no artigo 2º deste edital, em relação a documentação a seguir:

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de
estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. cópia do CPF;
IV. cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18
anos, do sexo masculino);
V. cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e
uma cópia, frente e verso (como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso
profissionalizante: duas cópias autenticadas do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior,
deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.
b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior,
deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2018/resolucao-014-2018-cou-regulamento-matricula-em-disciplinas-isoladas-1.pdf
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2024/edital-ndeg-046-2024-dra-prograd-publica-as-normas-do-processo-seletivo-para-matricula-especial-em-disciplinas-isoladas-para-os-campi-de-cm-curitiba-2-pvai-e-uv-2023.pdf
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2024/edital-ndeg-048-2024-dra-prograd-publica-as-normas-do-processo-seletivo-p-mat-esp-em-disciplinas-isoladas-para-os-campi-de-curitiba-1-curitiba-2-e-pngua-2024.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso no prazo
máximo de até às 17 horas do dia 06 de maio do corrente ano, sob pena de perda deste direito,
mediante correspondência encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>,
detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 03 de maio de 2024.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

ANEXO A
RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES PARA MATRÍCULAS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ISOLADAS

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - 2024

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

LUCAS ALEXANDRE DE LIMA Educação, Gênero e Sexualidade / 4ª PEDAGOGIA - DIURNO DEFERIDO

JULIANO DE SOUSA DOS SANTOS Análise e Planejamento da Paisagem / 3ª GEOGRAFIA BACHARELADO - NOTURNO DEFERIDO

Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas / 3ª GEOGRAFIA BACHARELADO - NOTURNO DEFERIDO

LUCELIA SZYMONEK Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas / 3ª GEOGRAFIA BACHARELADO - NOTURNO DEFERIDO

ROBSON MENDES BATISTA Literaturas de Língua Inglesa I / 3ª LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

Literaturas de Língua Inglesa II / 4ª

MATEUS SAVARIS PANIZZON Literaturas de Língua Inglesa II / 4ª LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

ISABELA MUNHOZ SANGA Literaturas de Língua Inglesa II / 4ª LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS - NOTURNO DEFERIDO

CAMPUS DE CURITIBA I - 2024

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

LEONARDO MATHEUS SANTOS
SECCO

Canto Coral I e II  - 2ª série 1º e 2º semestre  Lic. em Música Deferido

Prática de Canto Coral I e II -  4ª série 1º e 2º
semestre

Lic. em Música
Deferido

Regencia de Coro I e II - 4ª série 1º e 2º
semestre

Lic. em Música
Deferido

LUQUES OLIVEIRA DA SILVA

Tópicos Especiais em Performance III - Optativa
1º semestre

Bac. Artes visuais - noite
Deferido

Imersão em Performance - Optativa 2º semeste Bac. Artes visuais - noite Deferido

JONAS UTUMI SBALQUEIRO

Educação em Museus - 2ª série 2º semestre Bach. Museologia - manhã Deferido

Estudos de Públicos e Avaliação - 2ª série 2º
semestre

Bach. Museologia - manhã
Deferido

História da Arte Latino Americana I - 2ª série 2º
semestre

Bach. Museologia - manhã
Deferido

NICOLLE CRYS RAMOS DA FONSECA Prod. Artística em Pintura III  - Optaviva 2º sem. Bac. Artes visuais - noite Deferido

Desenho e Projeto - 2ª série 1º semestre Bac. Artes visuais - tarde Deferido

Disciplinas cursos da FAP Bac. Artes visuais - noite *Indeferido disc.
do Campus II -
FAP

MATEUS ALONÇO BUCIOLI
Tópicos Especiais em Crítica da Arte I - Optativa
2º semestre noite

Bac. Artes visuais - noite
Deferido

WILLIAM ROBERTS DE OLIVEIRA

Desenho e Projeto - 2ª série 1º semestre   Bac. Artes visuais - noite Deferido

Produção Artística em Pintura III - 1º e 2º
semestre

Bac. Artes visuais - noite
Deferido

PAULA FERREIRA MATHIAS
Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido disc.

do Campus II -
FAP

LAÍS CAROLINE ALVES PENTEADO

Tópicos Especiais em Crítica da Arte I - Optativa
2º semestre

Bac. Artes visuais - noite
Deferido

Estudos Avançados em Artes Visuais IV -
Optativa 2º semestre

Bac. Artes visuais - tarde
Deferido

Educação em Museus - 2ª série 2º semestre Bach. Museologia - manhã Deferido

NOELIA LEIGUE KEMPFF

História da Arte Latino Americana I - 3ª série 1º
semestre

Bach. Museologia - manhã
Deferido

Tópicos Especiais em Crítica da Arte I - Optativa
2º semestre

Bac. Artes visuais - noite
Deferido

VITÓRIA COSTA VIEIRA

Estudos Avançados em Artes Visuais II Optativa
1º semestre manhã

Bac. Artes visuais
Deferido

Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido disc.
do Campus II -
FAP

História da Arte Latino Americana I - 3ª série 1º
semestre

Bach. Museologia - manhã
Deferido

MATEUS DE JESUS RIBEIRO

Regência de Coro I e II - 4ª série 1º e 2º
semestre

Lic. em Música - noite
Deferido

Canto Coral I e II - 2ª série 1º e 2º semestre Lic. em Música - noite Deferido

Prática de Canto Coral I e II - 4ª série 1º e 2º
semestre

Lic. em Música - noite
Deferido

LÍGIA DA COSTA LUZ
Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido

disc.do Campus
II - FAP

ABDULLAH SOUZA PEREIRA
BECKMAN

Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido disc.
do Campus II -
FAP

VINÍCIUS DA SILVA FERREIRA
Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido disc.

do Campus II -
FAP

YANN LEONARDO LIZARDO
FRANCISCO

Educação em Museus - 2ª série 2º semestre Bach. Museologia - manhã Deferido

Estudos de Público e Avaliação - 2ª série 2º
semestre

Bach. Museologia - manhã
Deferido

História da Arte Latino Americana I - 3ª série 1º
semestre

Bach. Museologia - manhã
Deferido

GABRIELA RIZZI

Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido disc.
do Campus II -
FAP

Performance - 2ª série 2º semestre Bach. Artes Visuais - tarde Deferido

Libras - Optativa 4ª série 1º semestre Lic. em Artes Visuais - noite Deferido

ARTHUR SANTOS TALEVI
Tópicos Especiais em Performance III - Optativa
1º semestre

Bach. Artes Visuais - tarde
Deferido

FERNANDA DE SOUZA ROSA

Produção Artística em Pintura III - Optativa  2º
semestre

Bach. Artes Visuais - noite
Deferido

Disciplinas cursos da FAP  *Indeferido disc.
do Campus II -
FAP

Gravura I - 3ª série 1º semestre  Lic. em Artes Visuais - noite Deferido

VALERIA FARIA DOS SANTOS
TESSARI

História da Arte III - 2ª série 1º semeste manhã Bach. Museologia - manhã Deferido

História da Arte Latino Americana I - manhã Bach. Museologia - manhã Deferido

História da Arte IV - 2ª série 2º semestre Bach. Museologia - manhã Deferido

KALANI PAMPUCH CAMARGO
MACHADO

História da Arte III - 2ª série 1º semestre Bach. Museologia - manhã
Deferido

MARCELO PEREIRA DA SILVA
Eletroacústica  *Indeferido não

ofertada no
Edital

GABRIELA EMMERICH

Gravura I - 3ª série 1º semestre  Lic. em Artes Visuais - noite Deferido

Produção Artística em Pintura III - Optativa 2º
semestre

Bach. Artes Visuais - noite
Deferido

CAMPUS DE PARANAGUÁ - 2024

SOLICITANTE DISCIPLINAS CURSO RESULTADO

VITÓRIA GABRIELLI VIEIRA DOS
SANTOS VIANA

OPTATIVA I, TÓPICOS DE LITERATURA
PORTUGUESA I E VARIAÇÃO E MUDANÇA
LINGUÍSTICA.

LETRAS - PORTUGUÊS INDEFERIDO

ANA LUIZA GODOI LUIZ PSICOLOGIA I E DIDÁTICA I PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

RAQUEL VITORIA RAMOS DE
OLIVEIRA

PSICOLOGIA I E DIDÁTICA II PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

VINICIUS BISPO PEREIRA FUND. METODOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO
ESPECIAL INCLUSIVA

PEDAGOGIA - NOTURNO DEFERIDO

MARCOS PAULO PONTES DOS
SANTOS

NEOROCIÊNCIA APLICADA À
APRENDIZAGEM

CIÊNCIAS BIOLÓG. - BACHAREL DEFERIDO

JULIANE CARDOSO GONÇALVES NEOROCIÊNCIA APLICADA À
APRENDIZAGEM

CIÊNCIAS BIOLÓG. - BACHAREL DEFERIDO

GABRIELE COSTA RAMOS NEOROCIÊNCIA APLICADA À
APRENDIZAGEM

CIÊNCIAS BIOLÓG. - BACHAREL DEFERIDO

CAMPUS DE CAMPO PARANAVAÍ - 2024

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

BEATRIZ WOLF FARIAS Geografia Ambiental / 4ª GEOGRAFIA - NOTURNO DEFERIDO

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA - 2024

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S) SÉRIE(S)/CURSO/TURNO RESULTADO

 ANDRESSA CRISTINA
MACHNICKI

TEXTOS ACADÊMICOS, PESQUISA E ENSINO 1ª - LETRAS PORTUGUÊS E ESPANHOL DEFERIDO

ARACI DE FÁTIMA HANEIKO

INTRODUÇÃO Á LÓGICA  1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

FORMAÇÃO A SOCIEDADE BRASILEIRA 1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

HISTÓRIA E FONTES HISTÓRICAS OPTATIVA - HISTÓRIA DEFERIDO

ARISTIDES LEO PARDO

GEOGRAFIA DO BRASIL 4ª - GEOGRAFIA DEFERIDO

GEOGRAFIA DO PARANÁ E DO
CONTESTADO

4ª - GEOGRAIA DEFERIDO

GEOGRAFIA CULTURAL 3ª - GEOGRAFIA DEFERIDO

CARLOS CESAR PORTO DE

OLIVEIRA

ESTÉTICA E FILOSOFIA DA ARTE 2ª - FILOSOFIA DEFERIDO

FILOSOIA DA LINGUAGEM 3ª - FILOSOFIA DEFERIDO

FILOSOFIA DA CIÊNCIA 3ª - FILOSOFIA DEFERIDO

EMANOEL DO PRADO

ESTÉTICA E FILOSOFIA DA ARTE 2ª - FILOSOFIA DEFERIDO

FORMAÇÃO A SOCIEDADE BRASILEIRA 1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

JULIA BERNARDINO GOMES
SILVA

DIREITOS HUMANOS, EDUCAÇÃO E CIDADANIA 1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

LAÍSA M. NUNES DE SOUZA HISTÓRIA E GÊNERO OPTATIVA - HISTÓRIA DEFERIDO

MANUELA FLEITUCH

FORMAÇÃO A SOCIEDADE BRASILEIRA 1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

FILOSOFIA DA CIÊNCIA 3ª - FILOSOFIA DEFERIDO

MARCIO LUIZ PRADO

PEDAGOGIA EM ESPAÇO NÃO ESCOLAR 4ª - PEDAGOGIA DEFERIDO

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
TRABALHO DOCENTE

4ª - PEDAGOGIA DEFERIDO

POLÍTICAS EDUCACIONAIS 1ª - PEDAGOGIA DEFERIDO

MARIA HELENA O. DA SILVA DIREITOS HUMANOS, EDUCAÇÃO E CIDADANIA 4ª - GEOGRAFIA DEFERIDO

GEOGRAFIA POLÍTICA 1ª - FILOSOFIA  DEFERIDO

FORMAÇÃO A SOCIEDADE BRASILEIRA 1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

MARISTELA YARED LÍNGUA ESPANHOLA II  2ª - LETRAS PORTUGUÊS E ESPANHOL DEFERIDO

LÍNGUA ESPANHOLA III  3ª - LETRAS PORTUGUÊS E ESPANHOL DEFERIDO

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO 4ª - PEDAGOGIA.  DEFERIDO

PATRÍCIA CAROLINE P.
ROMANOSKI

LITERATURA AFRO-BRASILEIRA E AMERÍNDIA  4ª - LETRAS PORTUGUÊS E ESPANHOL DEFERIDO

RAFAEL CZEPULA MOREIRA

FUNDAMENTOS DE GEOLOGIA 2ª - GEOGRAFIA DEFERIDO

GEOGRAFIA AGRÁRIA 3ª - GEOGRAFIA DEFERIDO

GEOGRAFIA URBANA 3ª - GEOGRAFIA DEFERIDO

TATIANE RIBEIRO ALVES

TEXTOS ACADÊMICOS, PESQUISA E ENSINO 1ª - LETRAS PORTUGUÊS E ESPANHOL DEFERIDO

HISTÓRIA E FONTES HISTÓRICAS OPTATIVA - HISTÓRIA DEFERIDO

INTRODUÇÃO Á LÓGICA 1ª - FILOSOFIA DEFERIDO

THAINARA FERREIRA HISTÓRIA E GÊNEROS 2ª - HISTÓRIA DEFERIDO